que, por meio da Portaria SERES nº 

430, de 29 de maio de 2015, 

publicada no DOU em 1º de junho 

de 2015, autorizou o curso de 

Direito, bacharelado, da Faculdade 

Maurício de Nassau de Fortaleza, 

reduzindo o número de vagas 

pleiteado, de 240 (duzentas e 

quarenta) para 143 (cento e quarenta 

e três) vagas totais anuais. 

Joaquim Neto 
203/2017 

10/5/2017 
Deferido 

11.  e-MEC 201354081 

Complexo de Ensino 

Superior de São Paulo 

Ltda. - CESUSP 

Recurso contra decisão da 

Secretaria de Regulação e 

Supervisão da Educação Superior 

que, por meio da Portaria SERES nº